Marketingový plán na podporu městské cyklistiky
ve Zlíně

Bc. Gabriela Pospíšková

Diplomová práce
2015

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zpracovat marketingový plán, který přispěje k naplnění spe-

cifických strategických cílů města Zlína v oblasti dopravy, kterými jsou mimo jiné optima-

lizace dopravní situace ve městě a podpora cyklistické dopravy. Práce začíná teoretickou

částí. Druhá, praktická část, je rozdělena na analytickou část a projekt. Teoretická část ob-

sahuje poznatky z odborné literatury týkající se regionálního a městského marketingu

a postupy zpracování marketingového plánu města. V analytické části jsou zhodnoceny

současné marketingové aktivity města na podporu cyklistiky, analýza vnitřního prostředí

města a vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření k rozvoji cyklistiky ve Zlíně.

Z analýzy jsou vyvozené silné a slabé stránky města. Projektová část marketingového plá-

nu vychází ze závěrů analytické části a obsahuje konkrétní marketingové činnosti pro zlep-

šení podpory cyklistiky ve Zlíně, zpracované pomocí akčních plánů. Celý projekt je na

závěr podroben časové, nákladové a rizikové analýze.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to prepare a marketing plan which will help to fulfill the

specific strategic traffic goals of the City of Zlín. The thesis begins with a theoretical sec-

tion. The practical section is divided into an analytical part of the marketing plan and the

project part. The theoretical section contains findings obtained from the literature on re-

gional and urban marketing, and procedures of the marketing plan for the city. The analyti-

cal part includes an evaluation of the current marketing activities of the city to promote

cycling, an analysis of the internal environment of Zlín and the evaluation of the question-

naire-based survey results regarding the development of the cycling in Zlín. From the anal-

ysis the strengths and weaknesses of Zlín are presented. The project part of the marketing

plan is based on the conclusions of the analytical part, and includes specific marketing ac-

tivities to improve the promotion of the cycling in Zlin using action plans. The final project

is processed through time, cost and risk analysis.
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ÚVOD

Dnešní doba se potýká s nadbytkem osobních automobilů ve městech, a tím způsobeným

znečištěním ovzduší a zhoršením kvality životního prostředí. Proto řada vypracovaných

strategických rozvojových dokumentů dává městům za cíl mimo jiné chránit své přírodní

a krajinné hodnoty a respektovat environmentální udržitelnost. Tyty cíle kladou zřetel na

odstraňování negativních vlivů dopravy jako je hluk, prach a znečištění ovzduší a podporu

ekologicky šetrnějšího způsoby dopravy. A právě proto je tématem této diplomové práce

podpora městské cyklistiky ve Zlíně.

V posledních letech provádí město Zlín velké investice do rozvoje cyklistické infrastruktu-

ry. Teď je řada na obyvatelích Zlína, aby tuto infrastrukturu začali aktivně využívat a dali

přednost cyklistické dopravě před automobilovou. Město si tak chce zachovat image města

zeleně, řešící ekologické problémy.

Marketing dávno není doménou jen prodeje zboží nebo služeb, marketingem se dnes zabý-

vá i nezisková sféra. Speciálním případem je marketing ve veřejné správě, protože města

a obce musí správně komunikovat se svými občany a partnery, aktivně prosazovat své pro-

jekty a zůstat tak atraktivním městem pro občany i podniky.

Tato práce začíná teoretickou částí, kde je definován marketing měst a obcí v kontextu

marketingu ve veřejné správě, marketingu v neziskové oblasti a marketingu služeb, prá-

vě z důvodu vymezení přesahu městského a regionálního marketingu do těchto oblastí.

Jedna kapitola v teoretické části je věnována národním programům rozvoje měst a obcí,

jelikož tyto programy jsou základem rozvojových strategií měst. Rozvoj a podpora cyklis-

tiky je součástí strategie ČR, cílem strategického rozvoje Zlína, a nakonec i tématem této

práce.

Na úvod praktické části práce je stručně představeno město Zlín, které má díky odkazu

Tomáše Bati image průmyslového a obchodního centra, zároveň je díky krásnému přírod-

nímu prostředí považováno za město zeleně.

Analytická část se zabývá hodnocením současných marketingových aktivit města v oblasti

podpory cyklistiky, analýzou vnitřního prostředí města a vyhodnocením dotazníkového

šetření, které proběhlo mezi obyvateli Zlína.

Na základě poznatků z těchto analýz je vypracovaný projekt marketingového plánu, který

se opírá o zjištěné silné stránky města, které jsou využitelné pro podporu cyklistky. Projekt

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

je vypracován tak, aby respektoval omezené zdroje rozpočtu města, ale zároveň aby dosta-

tečně a účinně zasáhl cílovou skupinu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomová práce je vytvořit marketingový plán na podporu městské cyklistiky

ve Zlíně.

Teoretická část charakterizuje oblast městského a regionálního marketingu a vymezuje

teoretická základnu pro tvorbu marketingového plánu a použitých odborných metod

v projektu. Pro účely této práce je zvolena struktura marketingového plánu podle Kotlera

(2003, s. 66) a současně metodika situační analýzy města a tvorba strategie města podle

Janečkové (1999, s. 150).

V analýze současných marketingových činností města na podporu cyklistiky je zhodnocen

web města pomocí předem stanovených kritérií: marketingová hodnota webu, použitelnost

a přístupnost webu a optimalizace pro vyhledávače. Samotná marketingová činnost města

na podporu cyklistiky je hodnocena prostřednictvím míry využití jednotlivých marketingo-

vých nástrojů.

Situační analýza je provedena podle struktury analýzy vnitřního prostředí města podle Ja-

nečkové 1999, s. 150). Marketingový výzkum byl proveden formou standardizovaného on-

line dotazníku, vytvořeného pomocí služby Google Disk. Odpovědi byly vyhodnoceny na

základě absolutních a relativních četností a zpracovány pomocí MS Excel do tabulek

a grafů. Pro porovnání výsledků průzkumu se situací z roku 2008 byly stanoveny a zodpo-

vězeny dvě výzkumné otázky. Na základě celé analytické části byly shrnuty všechny silné

a slabé stránky města, mající významný vliv na rozvoj cyklistiky ve Zlíně.

Projekt marketingového plánu je zpracován pomocí akčních plánů, které vedou ke splnění

dvou stanovených marketingových cílů. K jednotlivým akčním plánům jsou přiřazeny

vzniklé finanční náklady, které jsou nakonec sečteny v celkovém finančním rozpočtu pro-

jektu. Časová analýza je provedena metodou kritické cesty, pomocí programu WinQSB.

Na závěr jsou na základě úsudku stanovena rizika ohrožující naplnění plánu, a pomocí

tzv. mapy rizik podle Mulačové (2013, s. 215-217) je vyhodnoceno nejzávažnější riziko.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 REGIONÁLNÍ A MĚSTSKÝ MARKETING

Marketing je podle Armstronga (2013, s. 33) řízení ziskových vztahů se zákazníky. Marke-

ting se právě více jak kterákoliv obchodní funkce, zabývá zákazníky. Dnes by neměl být

marketing chápán jen jako způsob prodeje, ale jako způsob uspokojování zákazníků.

Podle Kotlera (rok, 2007 s. 39) je marketing společenský a manažerský proces, jehož pro-

střednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a smě-

ny produktů a hodnot.

Janečková (1999, s. 13) definuje marketing jako dosahování cílů organizace prostřednic-

tvím uspokojování potřeb zákazníků. Podle Janečkové znamená marketing dokonce dávat

cosi víc, než dává konkurence.

Marketing je soubor aktivit a nástrojů, které jsou aplikovatelné nejen na podnikatelskou

oblast, tzn. na hmotné výrobky určené k prodeji, ale i na jiné typy produktů. Nyní tedy

marketing využívají i neziskové organizace, regiony, samosprávy, politické strany a další.

(Kotler a Levy, 1969 cit. podle Pauličkové, 2005, s. 7)

Marketing měst je v rámci společenské koncepce marketingu také součástí neziskově

orientovaného marketingu. Kotler (1969 cit. podle Pauličkové, 2005, s. 10) při definici

marketingu měst vychází z marketingového přístupu k místu (lokalitě), kde definuje mar-

keting měst jako souhrn činností, které jsou zaměřené na vytvoření, udržení, nebo změnu


[…]


webových stránek města

http://www.zlin.eu/
http://www.zlin.eu/
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10 SHRNUTÍ PROJEKTU

Projekt marketingového plánu vychází ze závěrů z analytické části práce a respektuje stra-

tegické cíle města. Marketingovými cíli projektu byly stanoveny Zvýšení informovanosti

občanů o cyklistickém dění ve Zlíně a Zvýšení účasti místních podniků a organizací na

podpoře cyklistiky ve Zlíně. Pro plnění těchto cílů je použita strategie pronikání trhu, který

představuje stávající cílové skupiny, širokou veřejnost a zaměstnavatele, se současnými

produkty, kterými jsou hlavně soutěž Do práce na kole a certifikace Cyklisté vítáni.

Oficiální webové stránky města budou přizpůsobeny zviditelnění informací pro cyklisty

a hlavně iniciativy CykloZlín a soutěže Do práce na kole. Dále bude pomocí reklamní

kampaně iniciována větší účast v soutěži Do práce na kole.

V projektu je využita agresivnější forma propagace, outdoorová a rozhlasová reklama, kte-

rá je velmi nákladná, ale je však považována za jednu z nejúčinnějších metod plošného

oslovení veřejnosti.

Nakonec projektu bude uskutečněn workshop, uspořádán pro místní podnikatele a manaže-

ry větších společností ve Zlíně, jehož cílem je zajistit z jejich strany podporu jejich za-

městnanců v dojíždění do práce na kole a účasti v soutěži Do práce na kole. Cílem je také

informovat o možnosti certifikace Cyklisté vítáni. Tento způsob zapojení zaměstnavatelů

do podpory cyklistiky ve Zlíně byl zvolen z toho důvodu, že titul Cyklozaměstnavatel roku

nebo certifikát Cyklisté vítáni, považuji za podnikové benefity.

Pro podpoření účasti na workshopu bude na programu i odborná přednáška, na téma Spo-

lečenská odpovědnost podnikání.

Protože z rozpočtu města Zlín je každoročně vyčleněno na podporu cyklistiky 60 tisíc ko-

run, je rozpočet projektu přijatelný, i když hlavně kvůli rozsahu reklamní kampaně, přesáhl

částku 135 tisíc korun.

Projekt je podroben časové analýze a pomocí metody kritické cesty bylo zjištěno, že nej-

kratší doba realizace projektu je 178 dní. Delší trvání realizace projektu je způsobeno tím,

že prostory v Kongresovém centru Zlín, kde se workshop uskuteční, je třeba rezervovat

minimálně dva měsíce předem, stejně tak je třeba zamluvit catering asi měsíc předem. Me-

zi těmito kritickými činnostmi, jsou realizované ostatní činnosti, které již mají nějakou

časovou rezervu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 108

Použitím tzv. mapy rizik, bylo vyhodnoceno nejzávažnější riziko, které přímo ohrožuje

projekt a naplnění marketingového cíle. Tímto rizikem je nezájem podnikatelů o podílení

se na rozvoji cyklistiky ve Zlíně, který by se projevil malou účastí na workshopu. I toto

riziko však jde eliminovat předběžným průzkumem zájmu.

Po odborném úsudku a podrobení projektu nákladové, časové a rizikové analýze byl pro-

jekt vyhodnocen jako realizovatelný.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat pro Magistrát města Zlína marketingový plán,

který by podpořil rozvoj městské cyklistiky ve Zlíně. Jde o zavedení opatření, která by

vedla k přesvědčení lidí, aby více používali kolo jako běžný dopravní prostředek a vyhnuli

se tak cestování autem na krátké vzdálenosti.

Projekt tohoto marketingového plánu je zaměřený hlavně na propagaci městem pořádané

soutěže Do práce na kole, kterou považuji za účinný nástroj podpory městské cyklistiky,

dále na zviditelnění cyklistické iniciativy CykloZlín, jejíž existence je v oblasti propagace

cyklistiky silnou stránkou města. CykloZlín se významně podílí na propagaci a podpoře

cyklistiky ve Zlíně a aktivně informuje veřejnost o cyklistické dění prostřednictvím svých

webových stránek a stránce na sociální síti facebook. Právě osvětu v této oblasti považuji

za nejdůležitější prvek tohoto plánu, proto je v projektu navrhnuto i přizpůsobení oficiál-

ních webových stránek města Zlín cyklistickému dění.

Pro propagaci soutěže Do práce na kole a iniciativy CykloZlín byla zvolena výrazná re-

klamní kampaň, díky níž se soutěž dostane do širšího povědomí občanů, kteří poté budou

věnovat větší pozornost činnosti města i iniciativy CykloZlín v oblasti rozvoje a podpory

cyklistiky.

Projekt je dále zaměřen na navázání spolupráce s místními podniky a organizacemi, za

účelem podílení se na vytváření příznivého prostředí pro cyklisty ve městě. Pro oslovení

této cílové skupiny je uspořádán workshop s názvem „Podpora zaměstnanců a rozvoje cyk-

lodopravy“ s odbornou přednáškou na téma „Společenská odpovědnost podnikání jako

nová výzva pro manažery“. Volba uspořádání workshopu je podpořena zkušeností města

s pořádáním podobných akcí a množstvím větších výrobních a obchodních podniků ve

Zlíně, kteří zaměstnávají velký počet lidí, kteří denně dojíždí do práce autem.

Pokud bude tento projekt schválen a dojde k jeho realizaci, věřím, že může ovlivnit rozho-

dování lidí ve volbě kola jako dopravního prostředku a alespoň některé dny ve svém pra-

covním týdnu tak stráví cestováním do práce na kole po nově vybudovaných cyklostez-

kách. Projekt tak napomůže snaze o snížení počtu aut v centru města a udržení kvality ži-

votního prostředí ve Zlíně.
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