## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Gabriela Pospíšková* Oponent DP: *Ing. et Ing. Martin Habuda* Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Marketingový plán na podporu městské cyklistiky ve Zlíně*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Cílem práce bylo vytvořit marketingový plán na podporu městské cyklistiky ve Zlíně.*

*Teoretická část práce je zpracována kvalitně, mírnou rezervu spatřuji v jejím spíše stručnějším shrnutí a slabším kritickým pohledu, což je však vyváženo náročností tématu.*

*Ke zpracování analytické části práce přistoupila diplomantka velmi zodpovědně. Analyzovala širokou řadu relevantních zdrojů a provedla dotazníkové šetření. Analytická zjištění mají odpovídající hloubku a přináší řadu nových poznatků. Velmi zajímavý pohled přináší srovnání výsledků dotazníkového šetření s výsledky obdobného šetření, provedeného v roce 2008, ze kterého jsou patrné změny ve vývoji poptávky obyvatel po cyklistické infrastruktuře ve Zlíně a změny v jejich dopravním chování. Trochu nejasné jsou některé body v rámci Analýzy silných a slabých stránek. Shrnutí analytické části obsahuje vhodná doporučení.*

*Projektová část přináší logicky strukturovaný a přísně technicky sestavený marketingový plán, který obsahuje inovativní návrhy konkrétních aktivit. Odpovídajícím způsobem je sestaven rozpočet projektu, stejně tak je provedena časová i riziková analýza projektu.*

*Struktury a postupy zpracování analytické i projektové části a jejich vzájemná provázanost vykazují jasnou logickou stavbu a odpovídající technickou detailnost. Celkový dojem z práce však snižují překlepy, gramatické a stylistické chyby. Práce přináší nová zjištění a vhodné návrhy, velká část z nich bude zcela jistě uplatněna v rámci činnosti Magistrátu města Zlína.*

*Otázky k obhajobě:*

- 1. Na straně 63 uvádíte, že dopravní situace ve Zlíně je dobrá a dostačující, můžete to blíže vysvětlit?*
- 2. Napadají Vás další možné způsoby jak motivovat obyvatele měst ke změně jejich dopravního chování ve prospěch městské cyklistiky?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 5.5.2015

.....
podpis oponenta DP

---

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.